DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 45Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  DE PRORR. Nº 07/2020-GAB/SIND.
BELÉM, 08 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA  nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL pela
PORTARIA  nº 07/2020-GAB/SIND de 08 de abril de 2020, publicada no
DOE n° 34.176 de 09 de abril de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2020, de 24 de junho de 2020,
da lavra da Presidente da Comissão em que solicita prorrogação de prazo
para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que
trata a PORTARIA  acima referida, a contar da data subsequente ao termo
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 559755
PORTARIA  DE SUBST. Nº 07 /2020-GAB/SIND.

BELÉM, 08 DE JULHO DE 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA  nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando S/Nº-NDE/SEDUC, datado
de 10/06/2020;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores FÁBIO HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat.
nº 57209935-1, TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA,
Mat. nº 303860-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-
1, designados pela PORTARIA  de Substituição nº 06/2020-GAB/SIND,
de 12/03/2020, publicada no DOE edição nº 34.142 de 16/03/2020,
pelas servidoras NILMA DE SOUZA MEIRELLES, Mat. nº 5901059-1, ANA
CLÁUDIA SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1 e GERSIANE PAZ DA
SILVA ASSIS, Mat. nº 5779065-1, na qualidade de  Presidente e membros,
nesta ordem, para Compor a Comissão da Sindicância Processual nº
124/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta PORTARIA  entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA  DE ARQ. Nº 17/2020-GAB/PAD
BELÉM,08 DEJULHO  DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA  nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela
PORTARIA  nº 269/2017-GAB/PAD, de 29/05/2017, publicado no DOE
edição nº 33.385 de 31/05/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,  em vista
das razões expostas pelo Colegiado em questão, por parte da servidora
V.N.O.M., matrícula nº 5051630-1, pelo fato da penalidade de repreensão,
infração de natureza leve, encontrar-se eivada pela prescrição;
II – Esta PORTARIA  entra em vigor na data de sua publicação.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC.

Protocolo: 559748
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: AUGUSTO RENATO GONCALVES ESPIRITO SANTO
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 27/09/19 A 03/10/19
MATRICULA: 5557615/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE SUB OF EDVALDO JESUS/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 29654

NOME: BRUNA MENDES LOURENCO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 03/02/20 A 03/03/20
MATRICULA: 57212612/1  CARGO: FONO
LOTACAO: DEP EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 56617
NOME: CANDICE ELIZABETH NERY SILVA TEIXEIRA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 06/11/19 A 15/11/19
MATRICULA: 54181330/3  CARGO: PROF
LOTACAO: EE LUIZ N DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 56507
NOME: CARLOS ANDRE DOS SANTOS LEAL
CONCESSAO: 06 DIAS
PERIODO: 09/12/19 A 14/12/19
MATRICULA: 54192575/3  CARGO: PROF
LOTACAO: EE SALESIANA TRABALHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 56808
NOME: CELIAN MONTEIRO SILVA BERNARDES
CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 14/02/20 A 18/02/20
MATRICULA: 55588612/2  CARGO: TEC GEST PUBL
LOTACAO: DIV PREST CONTAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 56998
NOME: CHARLA DE CASSIA DA SILVA DE LEMOS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 06/01/20 A 04/02/20
MATRICULA: 57216137/1  CARGO: PROF
LOTACAO:  EE GRAZIELA RIBEIRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 56771
NOME:  CLAUDIA ELISA RIBEIRO GOMES
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 06/01/20 A 10/01/20
MATRICULA: 5059593/2  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 56907
NOME: CLEONICE RODRIGUES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 16/12/19 A 14/01/20
MATRICULA: 372463/4  CARGO: PROF
LOTACAO: EE LAMEIRA BITTENCOURT/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 56588
NOME: CYNTHIA DO SOCORRO CUNHA PIMENTEL
CONCESSAO: 40 DIAS
PERIODO: 14/11/19 A 23/12/19
MATRICULA: 57208677/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: ERC FRANCISCA RAMOS/BAIAO
LAUDO MEDICO: 55883
NOME: DANIELLE SALGADO PINHEIRO DE MAGALHAES
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 24/01/20 A 08/03/20
MATRICULA: 57208780/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE DOMINGOS A NUNES/BELEM
LAUDO MEDICO: 56503
NOME: DEBORA DA SILVA CARDOSO TAVARES
CONCESSAO:120 DIAS
PERIODO: 22/02/20 A 20/06/20
MATRICULA: 5775787/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 57146
NOME: DENILZA MONTEIRO BARROSO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 16/12/19 A 14/01/20
MATRICULA: 57210355/1  CARGO: MERENDEIRA
LOTACAO: EE S LUCAS/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 56613
NOME: DULCE HELENA LUZ DAMASCENO
CONCESSAO: 04 DIAS
PERIODO: 03/12/19 A 06/12/19
MATRICULA: 6021530/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE STO AFONSO/BELEM
LAUDO MEDICO: 56770
NOME: EDINETE RIBEIRO CURSINO
CONCESSAO: 53 DIAS
PERIODO: 04/02/20 A  27/03/20
MATRICULA: 80845932/1  CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE ESTER MOURA/PONTA PEDRAS
LAUDO MEDICO: 57076
NOME: LAURIANNA MOURA ARAUJO DE ANDRADE
CONCESSAO: 6 DIAS
PERIODO: 23/09/19 A 28/09/19
MATRICULA: 57202569/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 848/19
NOME: LILIANE BARROS DE OLIVEIRA
CONCESSAO:120 DIAS
PERIODO: 13/12/19 A 10/04/20
MATRICULA: 57208957/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIA P SILVA/BELEM
LAUDO MEDICO: 202631A/2